PAGE
2

ATA DA 18ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 4ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 14ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 02 DE JUNHO DE 2008.

PRESIDÊNCIA:

Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO

Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI

SECRETARIA:

Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR

Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI

Vereador JOSÉ FERRUCIO VAROLI ARIA

Aos dois dias do mês de junho do ano dois mil e oito, às dezenove horas e trinta minutos, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 18ª. Sessão Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 14ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ADEMIR FLORIAN, CARLOS TRIGO, CULA, PROFESSOR CALDAS, PROF. GAMITO, LOURENÇÃO, PROF. VAROLI, JOSEY, LELO PAGANI, LUIZ RUBIO e REINALDINHO. Com a presença da unanimidade dos Senhores Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia vinte e seis de maio do ano dois mil e oito, que foram APROVADAS pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: do Ministério da Saúde, informando a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde de quatro parcelas no valor de R$ 20.714,40 para pagamento de Programa de Assistência Farmacêutica Básica; no valor de R$ 8,800,00 para pagamento de Centros de Especialidades Odontológicas;  no valor de R$ 54.000,00 para pagamento de Saúde da Família; no valor de R$ 151.592,50 para pagamento de PAB FIXO; no valor de R$ 11.900,00 para pagamento de Saúde Bucal; no valor de R$ 240,00 para pagamento de FAEC –Incentivos ao Pré-Natal e Nascimento; no valor de R$ 7,50 para pagamento de Coleta de Material; no valor de R$ 172,00 para pagamento de Coleta/Exame Anatomo-Patológico Colo Uterino; do Asilo Padre Euclides, informando os membros da nova Diretoria; da Telefônica, CT.TAB.  0530/2008, em atenção aos Requerimentos nºs. 356/08 e 364/08; do Deputado Vanderlei Macris, informando que apresentou Emenda junto ao Orçamento da União/2008 em favor do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu, no valor de R$300.000,00; da ANEEL, Ofício nº 302/2008-SRI/ANEEL, em atenção ao Requerimento nº 340/08; do Correiros, convidando para a solenidade de lançamento do Carimbo Postal Comemorativo e apresentação do Selo Personalizado alusivos aos “100 Anos da Diocese Sant´Ana de Botucatu e 50 Anos da Arquidiocese de Botucatu”; da SABESP, Of. RMDB/0113/08, em atenção ao Requerimento nº. 273/08; da Secretaria de Gestão Pública, Ofício SGP GS nº 341/2008, em atenção ao Requerimento nº. 044/08. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 039/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 175.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais) para atender solicitação da Secretaria Municipal de Assistência Social. 02) PROJETO DE LEI Nº. 040/2008- de iniciativa do Vereador ADEMIR FLORIAN, que institui o Dia Municipal do plantio de árvores nativas, a ser comemorado anualmente no dia 06 de setembro. 03) PROJETO DE LEI Nº. 041/2008- de iniciativa dos Vereadores PROFESSOR CALDAS e CARLOS TRIGO, que da nova redação ao inciso III do artigo 44 da Lei 4.218, de 04 de março de 2002, dispondo sobre a concessão de gratuidade a pessoas idosas, no serviço de transporte coletivo urbano. REQUERIMENTOS DE PESAR: do Vereador ADEMIR FLORIAN, nº. 029/08; do Vereador CULA, nº. 030/08.  REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador PROFESSOR CALDAS, nºs. 427/08, 447/08 e 448/08; dos Vereadores CULA e JOSEY, nºs. 428/08, 434/08 e 435/08; dos Vereadores PROF. GAMITO e CARLOS TRIGO, nº. 429/08; do Vereador PROF. GAMITO, nºs. 430/08, 431/08, 432/08 e 433/08; do Vereador CARLOS TRIGO, nºs. 436/08 e 453/08; do Vereador PROF. VAROLI, 437/08 e 454/08; do Vereador REINALDINHO, nºs. 438/08, 440/08, 441/08 e 444/08; dos Vereadores REINALDINHO e ADEMIR FLORIAN, nº. 439/08; do Vereador ADEMIR FLORIAN, nºs. 442/08, 449/08, 451/08 e 452/08; dos Vereadores ADEMIR FLORIAN e CARLOS TRIGO, nº. 443/08; dos Vereadores PROFESSOR CALDAS, LELO PAGANI, JOSEY, PROF. VAROLI e LUIZ RUBIO, nºs. 445/08 e 446/08; do Vereador LELO PAGANI, nº. 450/08. MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: do Vereador CARLOS TRIGO, nº. 029/08; dos Vereadores LELO PAGANI e LOURENÇÃO, nº. 030/08. INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS AO PREFEITO MUNICIPAL: do Vereador PROF. VAROLI, 037/08; do Vereador LUIZ RUBIO, nº. 038/08. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, fizeram uso da palavra no Pequeno Expediente os Vereadores ADEMIR FLORIAN, PROF. GAMITO, PROFESSOR CALDAS. Em seguida, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores Vereador Plínio Paganini” os Vereadores PROF. VAROLI, ADEMIR FLORIAN, CULA, aparteado pelo Vereador LELO PAGANI; o Vereador PROFESSOR CALDAS, o Vereador PROF. GAMITO; o Vereador LOURENÇÃO, aparteado pelo Vereador CULA. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 019/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo, constantes nos Anexos II e III, da Lei Complementar nº. 494, de 22 de agosto de 2007 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2008 e abre crédito adicional especial de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), para atender solicitação da Secretaria Municipal de Educação – Ensino Fundamental. Pela ordem, o Vereador LELO PAGANI solicitou o adiamento do referido Projeto por três sessões. Colocado em votação o pedido de adiamento, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº.020/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo, constantes no Anexo II, da Lei Complementar nº. 425, de 07 de outubro de 2005 – Plano Plurianual de Investimentos – período de 2006 a 2009. Pela ordem, o Vereador LELO PAGANI solicitou o adiamento do referido Projeto por três sessões. Colocado em votação o pedido de adiamento, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores.       03) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 021/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo constantes nos Anexos II e III, da Lei Complementar nº. 494, de 22 de agosto de 2007 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2008 e abre crédito adicional especial de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) para atender solicitação da Secretaria Municipal de Educação – Ensino Infantil. Pela ordem, o Vereador LELO PAGANI solicitou o adiamento do referido Projeto por três sessões. Colocado em votação o pedido de adiamento, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 04) PROJETO DE LEI Nº. 037/2008- de iniciativa do Vereador LELO PAGANI, que denomina de Antonio Henrique Vocci, a Rua “M”, localizada no loteamento Jardim Cambuí, bem como todo e qualquer prolongamento. Fez uso da palavra o Vereador LELO PAGANI. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 05) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 003/2008- de iniciativa do Vereador CULA, que concede o Título de “Cidadão Botucatuense” ao Senhor Sérgio Ortiz, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Botucatu. Fez uso da palavra o Vereador CULA, aparteado pelos Vereadores LELO PAGANI, REINALDINHO, JOSEY, PROF. VAROLI, PROF. GAMITO e ADEMIR FLORIAN. Antes de encerrar a presente Sessão Ordinária, o Senhor Presidente informou que no próximo dia treze de junho será realizada, nesta Casa de Leis, Sessão Solene de entrega do Título de “Cidadã Botucatuense” a Senhora Etsuko Kassama. Pela ordem, o Vereador JOSEY solicitou aos Senhores Vereadores que participassem de uma reunião, na Sala dos Vereadores, logo após o término da presente Sessão.                               Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,................................................................Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,................................................Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR.

SGPV/sgpv.